

Số: /KH-UBND

Chí Linh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tập huấn đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Đảng ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Chí Linh, Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường Chí Linh

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND, ngày 27/01/2026 của UBND phường về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026 trên địa bàn phường Chí Linh.

Ủy ban nhân dân phường Chí Linh xây dựng Kế hoạch tập huấn đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Đảng ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Chí Linh, Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường Chí Linh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức để thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; phổ cập kỹ năng số cho các đối tượng tham gia vào quá trình phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn. Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số trong từng ngành, lĩnh vực.

Nhằm bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tổ công nghệ số trên địa bàn phường.

Giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiểu rõ tầm quan trọng của công nghệ số, từ đó thúc đẩy ứng dụng vào quản lý.

2. Yêu cầu

100% cán bộ lãnh đạo, quản lý, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị nhà nước, tổ chức, đơn vị khác trên địa bàn phường được tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức về khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, kỹ năng số, công nghệ số.

Định hướng, xác định lộ trình chuyển đổi số cấp phường, trang bị kiến thức cơ bản, các nội dung, yêu cầu trong việc thực hiện chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG

STT	Nội dung tập huấn	Người hướng dẫn	Ghi chú
1	Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị	Dự kiến đồng chí Đỗ Đức Thuật; Phó Giám đốc Trung tâm Công nghệ TT&TT; Sở KHCN	
2	Tập huấn An ninh mạng - An toàn thông tin		
3	Luật Chuyển đổi số; Luật Trí tuệ nhân tạo (AI)	Dự kiến đồng chí Bùi Thị Kim Dung, PTP Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT, Sở KHCN	
4	Các tính năng mới cập nhật, hữu ích cho công chức, viên chức của các ứng dụng AI (NotebookLM; Gemini; ChatGPT, Canva....)		

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian, địa điểm

Dự kiến thời gian: 01 ngày, ngày 17 tháng 7 năm 2026 (thứ Sáu)

+ Buổi sáng: Từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 30 phút.

+ Buổi chiều: từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ.

Địa điểm: Hội trường UBND phường Chí Linh.

(Địa chỉ: số 228 Lê Thánh Tông, phường Chí Linh, thành phố Hải Phòng)

2. Giảng viên

Mời cán bộ của Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Hải Phòng, Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng.

3. Thành phần tham dự

- Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo HĐND, lãnh đạo UBND, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

- Lãnh đạo Công an phường;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Cán bộ, công chức, viên chức trực thuộc Đảng ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

- Lãnh đạo các Trường học trên địa bàn phường;

- Lãnh đạo Trạm Y tế phường;

- Thành viên các Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường;
- Trưởng, Phó tổ dân phố, Trưởng ban Công tác Mặt trận tổ dân phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Mời giảng viên, chuẩn bị nội dung, tài liệu, giấy mời phục vụ chương trình tập huấn, theo dõi đánh giá hiệu quả, chất lượng buổi tập huấn.
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tổ chức chương trình theo Kế hoạch.
- Dự trù kinh phí phục vụ cho công tác tập huấn đảm bảo đúng quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ buổi tập huấn như hội trường, tit chữ.
- Phát hành giấy mời tham dự lớp tập huấn đến các cơ quan, đơn vị theo đúng thành phần, thời gian quy định.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Tuyên truyền nội dung buổi tập huấn. Cử chuyên viên dự ghi hình và đưa tin Chương trình tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch Tập huấn đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyên đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực thuộc Đảng ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Chí Linh, Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường Chí Linh./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ thành phố;
- Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Hải Phòng;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam phường và tổ chức chính trị - xã hội;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Công an phường;
- Ban chỉ huy quân sự phường;
- Trạm Y tế phường;
- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn phường;
- Tổ trưởng tổ dân phố;
- Các Tổ Công nghệ số cộng đồng;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Hồng Vân

